教务（2017）20号
关于开展2014级师范生实习前教师专业技能考核工作的通知

各学院（部）：
为进一步提高我校2014级即将参加教育实习师范生的教师职业技能，让他们更深入地了解基础教育对教师专业技能素养的要求，使实习生能够更好地适应实习岗位需要，促进其自觉地进行教师专业技能训练，全面提高我校师范专业学生的从教能力，结合师范生实习资格审查，学校决定开展2014级师范生实习前教师专业技能考核工作，现将有关事项通知如下：
一、考核对象
2014级师范专业在校学生。已取得教师资格证的师范专业学生也要参加考核，考核成绩作为其教师专业技能水平的参考，不影响其参加教育实习。
二、考核时间
2017年5月中旬至9月初。
三、考核组织
各有师范专业的学院（部）召集考核专家组，专家组至少为5人，其中中小学幼儿园一线高级职称教师不得少于3人（若分组进行考核，每个考核小组的专家组成员也做同样要求）。专家组根据学校制定的评分标准对师范生进行考核。教务处根据每个学院（部）2014级实际参加考核的在校师范生人数，按一定标准支持考核组织费用。
四、相关要求
1、各学院（部）要制定详细的考核方案，于5月8日前将考核方案报教务处教育实践办公室审核，审核通过后方可实施。各学院（部）应及时将考核事宜通知学生，同时加大对教师专业技能水平相对较弱学生的培训力度。考核方案应包括考核方式、考核具体时间地点、考核专家组信息等相关信息，教务处将根据考核方案内容进行随机检查。
2、各学院（部）应根据实习所涉及到的年级段准备专业题库和教材，供学生考核时抽取和使用。
3、各学院（部）要对考核的全过程进行录像，考核结束后制作成光盘报学校教务处存档。考核视频要求给每个参加考核的学生单独制作可使用通用视频播放器播放的较为清晰的视频文件，以“学生姓名-学号-专业”命名。
4、考核成绩由负责考核的学院（部）汇总，并于9月10日前报教务处教育实践办公室（纸质、电子稿各1份）。各学院（部）应将考核结果作为后续培训工作的依据。
5、考核工作完成后，各学院（部）应整理考核工作总结，总结应包括实际考核方式、考核分组情况、各组考核专家组信息、考核具体时间地点、考核专家组名单、考核工作的亮点及不足之处及今后的改进措施等。总结电子文档及盖章后的纸质材料（一式1份）报教务处教育实践办公室，并同时上交考核工作有代表性的电子版清晰图片5-10张，jpg格式。
6、测试成绩及格（总评成绩≥60分）的学生可正常参加学院（部）组织的集中教育实习，测试成绩不及格的学生可由所在学院（部）于实习前安排多次测试，测试成绩及格后可正常参加集中教育实习；最终测试成绩不及格的学生不得参加本学院（部）组织的集中教育实习，且其毕业实习总评成绩不得高于70分。
7、“模拟上课·板书”项目得分低于27分者，即使总评成绩≥60分，也按测试成绩不及格处理。
[bookmark: _GoBack]8、各学院（部）应以师范生教师专业技能考核工作为契机，加强与中小学、幼儿园的交流合作，深入了解当前基础教育现状，充分利用教育实习基地资源开展形式多样的实践活动，不断提升在校师范生的教师职业能力。
请各学院（部）高度重视，积极组织校内外专家参与，严格把关，认真做好此次师范生教师专业技能考核工作。未按要求组织本次考核工作的，将酌情削减考核组织费用。
未尽事宜，请联系教育实践办公室，联系人：唐晓琳，联系电话：5846303。

附件：1、师范生教师专业技能考核各单项评分标准
2、师范生教师专业技能考核成绩汇总表

                                               教务处
                                           2017年3月13日